Уг. дело № 1 -30/2017 

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

г. Омутнинск 8 февраля 2017 года. 

Омутнинский районный суд Кировской области в составе:

председательствующего судьи Махнева В.В., при секретаре судебного заседания Вороновой О.В., с участием государственного обвинителя прокуратуры Омутнинского района Кировской области Гиревой Ж.Г., подсудимой ФИО1, защитника Гудина И.М., представившего удостоверение *** и ордер ***,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ранее не судимой,

в совершении преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершила незаконный сбыт психотропного вещества фенобарбитала. 

Преступление совершила при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 состоит ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ

Врачом эпилептологом ФИО1 назначено ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ. Согласно постановления Правительства РФ № 681 от 30.06.1998г. «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ внесен в III Список Перечня психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации ограничен.

ФИО1, достоверно знала о том, что психотропное вещество ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ который она получает строго по рецепту врача в аптеке, передавать кому-либо запрещено.

В период с 20 часов 00 минут 18 октября 2016 года до 01 часа 00 минут 19 октября 2016 года, ФИО1 находилась у себя дома по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, где распивала спиртное со своими знакомыми Ф.И.О.5 и Ф.И.О.6 В ходе распития спиртного, ФИО1, находящаяся в состоянии алкогольного опьянения, решила незаконно сбыть психотропное вещество ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ своим знакомым Ф.И.О.5 и Ф.И.О.6

Осуществляя задуманное, ФИО1, в указанный период времени, находясь у себя дома по вышеуказанному адресу, безвозмездно передала Ф.И.О.6 блистер с 9 таблетками ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, и безвозмездно передала Ф.И.О.5 блистер с 10 таблетками ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, то есть ФИО1 незаконно сбыла Ф.И.О.6 и Ф.И.О.5 психотропное вещество ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ который согласно постановления Правительства РФ № 681 от 30.06.1998г. «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» внесен в III Список Перечня психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации ограничен.

Впоследствии Ф.И.О.5, во избежание изобличения в незаконном приобретении и хранении психотропных веществ, в 19 часов 30 минут ДАТА ИЗЪЯТА обратилась к сотрудникам полиции ПП «Песковский» МО МВД России «Омутнинский», и в период времени с 20 часов 00 минут до 20 часов 15 минут 25.10.2016 года в кабинете № 4 ПП «Песковский» МО МВД России «Омутнинский», расположенном по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ «б», добровольно выдала сотрудникам полиции пустой блистер от таблеток ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ

Согласно заключения эксперта № 3420 от 29.12.2016 года в смыве с внутренней поверхности ячеек блистера от таблеток, добровольно выданного 25.10.2016 года Ф.И.О.5, обнаружено психотропное вещество ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ в следовом количестве.

Впоследствии Ф.И.О.6 во избежание изобличения в незаконном приобретении и хранении психотропных веществ в 20 часов 30 минут 25.10.2016 года обратилась к сотрудникам полиции ПП «Песковский» МО МВД России «Омутнинский», и в период времени с 21 часа 00 минут до 21 часа 15 минут 25.10.2016 в кабинете № 4 ПП «Песковский» МО МВД России «Омутнинский» добровольно выдала сотрудникам полиции блистер с шестью таблетками психотропного вещества ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ

Согласно заключения эксперта № 3288 от 29.12.2016 года представленные на исследование шесть таблеток, добровольно выданные 25.10.2016 года Ф.И.О.6, содержат психотропное вещество ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ общее количество таблеточной массы, содержащей фенобарбитал на момент исследования составляет 0,78 г., общее содержание ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ в таблеточной массе составляет величину 0,58 г.

ФИО1 вину в содеянном признала полностью.

При окончании предварительного следствия в момент ознакомления с материалами уголовного дела ФИО1 заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением.

Свое ходатайство ФИО1 подтвердила в судебном заседании, заявив его после консультации с защитником.

С обвинением подсудимая согласна, ходатайство ей было заявлено добровольно, она осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель высказал свое согласие с ходатайством подсудимой.

При таких обстоятельствах суд находит ходатайство подсудимой о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства подлежащим удовлетворению.

Рассмотрев материалы уголовного дела, судья приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ст. 228.1 ч.1 УК РФ как незаконный сбыт психотропных веществ.

Обсуждая вопрос о мере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких преступлений, личность подсудимой. 

Подсудимая ФИО1 как личность характеризуется посредственно, имеет постоянное место жительства. На учете ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ К административной ответственности за нарушение общественного порядка не привлекалась. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, в соответствии со ст. 61 УК РФ суд признает полное признание вины и раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка. 

Суд, с учетом данных о личности подсудимой, обстоятельств совершения преступления, не находит достаточных оснований признавать в соответствии со ст.63 ч.1.1 УК РФ в качестве обстоятельства, отягчающего наказание ФИО1, совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя. 

При назначении наказания суд учитывает личность подсудимой, тяжесть совершенного преступления, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, учитывает состояние здоровья подсудимой, и приходит к мнению, что наказание ей может быть назначено в лишения свободы условно.

Оснований для применения к подсудимой ст. 64 УК РФ суд не находит по мотивам, указанным выше.

Учитывая фактические обстоятельства совершенного ФИО1 преступления, принимая во внимание данные о ее личности, суд не находит возможным применить к ней положения ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Суд находит возможным не назначать подсудимой дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

Суд обсудил доводы государственного обвинителя о назначении ФИО1 наказания в виде реального лишения свободы и находит их несостоятельными, с учетом обстоятельств совершенного преступления, наличия обстоятельств, смягчающих наказания, личности подсудимой, которая привлекается к уголовной ответственности впервые. 

Вопрос о вещественных доказательствах разрешить в соответствии с требованиями ст. ст. 81-82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 4 лет лишения свободы, без ограничения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенную меру наказания считать условной, с испытательным сроком 1 год 6 месяцев.

На условно осужденную ФИО1 возложить обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной.

Меру пресечения ФИО1 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: блистер с 6 таблетками «фенобарбитал» и пустой блистер от таблеток «фенобарбитал», хранящиеся в МО МВД РФ «Омутнинский», уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд в течение 10 суток со дня его постановления, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий Махнев В.В.